
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A *** N.  36 del 23/06/2014

Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA UNICA - IUC

Il giorno 23/06/2014, alle ore 20.30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti della 
GIUNTA COMUNALE. All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteTRAMONTI STEFANO

VICESINDACO PresenteZIGLIANI TIZIANO

ASSESSORE PresenteCARLESCHI ELENA

ASSESSORE PresenteGIULIETTI SIMONE

ASSESSORE PresenteZONTA MAURIZIO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il Segretario Generale - dott. PETRINA ANTONIO -, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TRAMONTI STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa all'Albo Pretorio ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che 
la presente delibera contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

Carpenedolo, lì  25/06/2014 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott. PETRINA ANTONIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio per dieci giorni 
consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Carpenedolo, lì  05/07/2014 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott. PETRINA ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Rag. Passeri Mariagabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pagina 1



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 36  del  23/06/2014 
-------------------------------------------------------------------- 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 
2013 (legge di Stabilità 2014),  è stata istituita l’Imposta Comunale Unica - IUC con decorrenza dal 
l gennaio 2014; 
      

Dato atto che l’Imposta Unica Comunale- IUC è composta da: 
- IMU (Imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse abitazioni principali; 
- TASI (tributi servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizio destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e  smaltimento  dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 
      Riscontrato  che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 ha stabilito 
l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES); 
 
    Dato atto che la normativa prevede che il Comune designi un Funzionario responsabile 
dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla designazione del funzionario responsabile 
dell’imposta unica comunale, al fine di consentire lo svolgimento delle funzioni e l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale relativa a quest’ultima; 
 

Visti il D. Lgs. n.267/2000, il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, lo 
Statuto Comunale, la Legge n.214/2011 e ss. mod.; 
 

Acquisiti il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla responsabile 
del servizio tributi Rag. Emanuela Longhi ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso dalla Rag. Mariagrabriella Passeri, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

• di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di designare quale funzionario responsabile dell’imposta unica comunale (IUC), la Rag. 

Emanuela Longhi,  Responsabile del servizio tributi dell’Ente, già funzionario responsabile 
degli altri tributi locali, conferendole le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale della medesima imposta; 

• di dare atto che il Funzionario responsabile dell’imposta si avvarrà, per l’espletamento dei 
propri compiti, delle strutture e del personale dell’Ufficio Tributi e di altri uffici ritenuti 
necessari; 

• di procedere alla pubblicazione del nominativo del funzionario responsabile dell’imposta 
IUC sul sito informatico comunale, ai sensi della nota prot 7812 del 15.04.2014 del 
Dipartimento delle Finanze del Ministero Economia e Finanze;  



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 36  del  23/06/2014 
-------------------------------------------------------------------- 
 

 

• di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme 
di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000. 

 
 

       Il Sindaco                     Il Segretario Generale  
(dott. Stefano Tramonti)              (dott. Antonio Petrina) 


